## Acerca de la Búsqueda de libros de Google

El objetivo de Google consiste en organizar información procedente de todo el mundo y hacerla accesible y útil de forma universal. El programa de Búsqueda de libros de Google ayuda a los lectores a descubrir los libros de todo el mundo a la vez que ayuda a autores y editores a llegar a nuevas audiencias. Podrá realizar búsquedas en el texto completo de este libro en la web, en la página <http://books.google.com>

4

DE  
**A R I S T O T E L I S**  
**J U S T I T I A**  
UNIVERSALI ET PARTICULARI  
DEQUE NEXU QUO ETHICA ET JURIS-  
PRUDENTIA JUNCTAE SUNT.

DISSERTATIO  
JURIDICO-PHILOSOPHICA QUAM  
SCRIPSIT

ET

E D I D I T

Dr. Cl. Aug. a Droste-Hülshoff  
P. P. O. in litt. Univ. Boruss. Rhen.

---

BONNAE  
IN LIBRARIA T. HABICHT.  
1826.

O praeclaram laudem philosophiae, cujus ope ne mala quidem  
necere, qua detracta ne bona quidem prodesse possunt! Merit  
dixit Plato, nullum a Diis datum esse hominibus ea maius aut  
praeclarius donum.

MURETUS, ORATIO VII.

DE  
ARISTOTELIS IUSTITIA  
UNIVERSALI ET PARTICULARI,  
*deque nexus, quo ethica et jurisprudentia junctae sunt.*

Quam his paginis perlustrare ingredimur quaestionem, ea vero inter subtilissimas atque difficillimas et habita semper est et habebitur ab omnibus, quicumque juris et morum disciplinas aliquanto plenius, quam fieri solet, neque primoribus, ut aiunt, labris gustare aut cupiverunt aut cupient. Atque de rei gravitate speramus fore, ut hac ipsa explicazione lectores nostri convincantur, modo benignum verique amantem animum afferant, et eam, quam jure petimus, veniam nobis concedant, ut exordiri rem possimus et ad exitum perducere, qui que levius fortasse propositum nostrum habeant, ii ad finem usque disputationis votum statim judices severi suspendant. Quaestio enim haec est: quinam nexus sit inter ethicam et iuris doctrinam, seu, quod idem valet, inter virtutem et justitiam. Quae quidem quaestio ita nodis implicata est, ut per integra saecula tam multi tamque excellentis ingenii viri indefesso labore eam solvere conatis sint, quae etiam nostra aetate non ita dilucide soluta est, ut de ea non saepissime novae lites oriantur. Hanc autem quaestionem ab Aristotele tractari, cum duplicem, universalē et particularem, doceat justitiam esse, id, licet nemo fere, quantum sciam, hucusque animadverterit; tamen, cum accuratius contemplati fuerimus, quid per universalem et particularem justitiam Aristoteles intellexerit, satis, ut puto, erit perspicuum.

»Quid porro, inquit (1), intersit inter virtutem et  
hanc justitiam? (scilicet universalem quam supra explicavit)  
sex iis, quae diximus, perspicuum est. *Est enim eadem*  
*villa quidem, sed ejus essentia (τὸ δὲ τὸν)* non est ea-  
dem, verum qua cum altero rationem habet, justitia est:  
»qua talis quidam habitus, absolute virtus est. (ἀλλ' οὐ μὲν  
απρόσ ἔτερον, δικαιοσύνη · οὐ δὲ τοιάδε ἔξις, απλῶς αρετή).  
»Justitiam autem quaerimus eam, quae pars virtutis est,  
»est enim aliqua, ut dicimus: itemque injustitiam eam, quae  
»in partibus vitiis numeratur. Aliquam porro esse hujus-  
»modi argumento est, quod, qui agit aliquid eorum, quae  
»ad caetera vitia pertinent, facit ille quidem *injuste*, sibi  
»tamen plus boni, quam oportet, non dicitur sumere aut vin-  
»dicare; verbi gratia, qui clypeum abjecit propter ignavi-  
»am, aut qui maledixit alteri ira incensus, aut qui pecunia  
»non est alicui opitulatus propter illiberalitatem. *Cum au-*  
»*tem sibi plus boni sumit, aut vindicat, quam oportet, saepe*  
»*enullo tali vitio peccat. Atqui non etiam omnibus (scil.* vi-  
»*tiis) tum peccat: et peccat tamen. Nam et hunc injustitiae*  
»*nomine vituperamus.* Est igitur alia quaedam injustitia,  
»tanquam *injustitiae* pars quaedam *universae*, itemque *injustum*  
»*quoddam*, idque ut totius *injusti* pars: ejus inquam *quod contra*  
»*leges committitur.* Praeterea si quis quaestus causa ad-  
»*vulterium committat, mercedemque etiam ferat, aliis autem*  
»*cupiditate inflammatus idem faciat, dans etiam aliquid de*  
»*suo, jacturamque rei suaē faciens: hic quidem intemperans*  
»*spotius, quam plus sibi sumens et vindicans videtur, ille au-*  
»*tem injustus, at non intemperans, propterea scilicet, quia*  
»*quaestus causa facit.* Praeterea in ceteris quidem omnibus  
»*injuste factis* siquid peccatur, id semper ad aliquod genus  
»*improbitatis* refertur; verbi gratia si quis adulterium com-  
»misit, ad intemperantiam; si eum, qui in acie proximus  
»*locatus erat, deseruit, ad timiditatem: si quem pulsavit,*  
»*ad iracundiam.* At si quaestum fecit, ad nullum aliud,  
»vitium, nisi ad *injuriam* refertur. Perspicuum igitur est,

---

1) Aristotel. Ethicor. Nicom. (ed Zell.) Lib. V. cap. I. 1.

»praeter totam illam injustitiam, aliam quandam esse, quae  
»sit tamē huic ex parte οὐνώνυμος: quoniam eodem genere  
»utraque continetur. Utriusque enim vis in eo posita est,  
»quod ad alterum refertur. Verum haec quidem altera  
»versatur in honore aut pecunia aut salute, aut, siquo  
»uno nomine haec omnia complecti possimus, in istis om-  
»nibus: et quidem idecirco posita est, quia lucri gratia facile  
»aliquid delinquitur. Illa vero in iis omnibus, in quibus  
»vir bonus occupatus est. Justitias ergo plures esse, ali-  
»am item quandam esse praeter universam virtutem, per-  
»spicuum est: quae sit porro et qualis, est investigan-  
»dum. Hoc igitur ut agamus, illa jam a nobis proposita  
»est injustitiae sive non juris distinctio, esse illud, et quod  
»contra leges committitur, sive inobedientiam legibus, et  
»quod ab aequitate seu aequalitate remotum est. Itemque  
»jus esse unum legitimum, aequale alterum.

»Atque ex eo quidem injusto, quod est legibus ino-  
»bedientia, superior in justitia et orta et appellata est.  
»Verum, quoniam non est idem inustum illud, quod ex  
»inaequalitate, cum inobedientia legibus, sed unum eo-  
»rum ad aliud relatum est, ut pars ad totum (nam quid-  
»quid iniquum est, contra leges committitur: sed non  
»quidquid contra leges committitur, continuo est iniquum),  
»efficitur ut hoc inustum, et haec in justitia non sint ea-  
»dem atque illa, sed ab illis differant, partiumque ad  
»tota rationem obtineant. Haec enim in justitia totius in-  
»justitiae pars est: item totius justitiae haec justitia. Ita-  
»que et de justitia ea dicendum est, quae speciei ratio-  
»nem habet, et de in justitia item, quae pars est; eodem-  
»que modo de jure atque non-jure. Atque illam quidem  
»cum justitiam, tum in justitiam, quae in eodem, atque  
»virtus universa vitiumque universum, ordine locatae sunt  
»(quarum altera totius virtutis, altera totius vitiis usus  
»est cum altero) praetermittamus. Jus quoque et non-jus  
»quae sunt his consentanea, quoniam modo discernenda  
»sint, non est obscurum. Nam pleraque jura legitima ea  
»sunt officia sunt, quae ab universa virtute praescribun-  
»tur. Unicuique enim virtuti convenienter vivere lex jubet

»et unumquodque vitium vetat suscipere. Ad haec causeae  
»efficients virtutis universae sunt ea omnia jura legitima,  
»quae legibus de disciplina ad rempublicam utili comprehensa descripta et constituta sunt. De privata vero cu-  
»jusque disciplina, qua quis absolute vir bonus est, utrum  
»sit prudentiae civilis, an alius facultatis, posterius erit dis-  
»putandum. Non est enim fortasse idem, virum bonum  
»esse, et cuiusvis civitatis civem bonum. Ejus autem jus-  
»titiae quae est partis, jurisque item ejus, quod ipsi  
»consentaneum est, una species est, quae in distributio-  
»ne vel honoris, vel pecuniae, vel aliarum rerum, quae  
»inter eos dividi possunt, qui ejusdem reipublicae com-  
»munione inter se conjuncti sunt, versatur; in his enim  
»est, ut alter cum altero et aequum et iniquum consequan-  
»tur. Altera quae in rebus contrahendis vim corrigen-  
»di atque emendandi habet. Hujus porro duae sunt  
»partes, contractuum enim alii sponte nostra, alii nobis  
»invitis fiunt. Sponte fiunt exempli causa hi, venditio,  
»emtio, mutuum, fidejussio, commodatum, depositum, lo-  
»catio et conductio. Dicuntur vero sponte fieri, quia ho-  
»rum contractuum principium est in nostra voluntate po-  
»situm. Eorum autem, qui nobis invitis fiunt, alii sunt  
»clandestini, ut furtum, adulterium, beneficium, lenoci-  
»nium, servi alieni corruptio, caedes dolo facta, falsum  
»testimonium. Alii sunt violenti, ut verbera, vincula,  
»mors, rapina, debilitatio corporis, maledictum, contu-  
»melia.«

His omnibus, atque toto ethicorum libro quinto, Aristoteles ex mea sententia fere omnes et priorcs et posteriores, tam veteris quam medii aevi, philosophos longe quidem superavit; at quanto superaverit, non satis videtur ab aliquo perpensum esse, cum illa ipsa quaestio, qualis inter ethicam et juris doctrinam nexus sit, multorum quidem ingenia occupaverit, sed non omnes hi, imo fortasse nemo unus ipsorum usque ad nostra tempora se eadem occupatum esse, aut quaenam ex quaestionis illius solutione gravissima consecaria essent, intellexerit. Atque hoc etiam in causa esse videtur, quod nullus inter Aristotelis com-

mentatores propositam justitiae et injustitiae divisionem in cum finem explicaverit, ut difficillimam illam quaestionem, etiamsi sub alio nomine, ab Aristotele jam tractatam fuisse ostenderet. — nam veritatem hujus Aristoteleae divisionis a nemine in dubium vocari, quid est, quod commemorem, cum aliis id ipsum in animo fuisse, ut Aristotelis verba explicarent tantum, aliis autem, coeca quadam multorum saeculorum erga Aristotelem imbutis veneratione, tam sublimis ingenii sententias impugnari posse, ne quidem in mentem venisse, satis per vulgatum sit. Accedit, quod Aristoteles, sicut omnes ethicae doctores, in ipsa *virtutum* tractatione incidit in justitiam et injustitiam, tanquam aliis doctrinae partes; neque ex proposito in id inquirere ipsius erat, num juris et justitiae doctrina a virtutis doctrina secerni posset et deberet. Itaque *Petrus Victorius* v. c., in dilucidis ad Aristotelis ethicam commentariis, accurate multaque cum eruditione Aristotelis verba interpretatur: sed quod animum vertat ad discernendas de justo et honesto doctrinas, quandoquidem utrasque et ipse Victorius pro saeculi more et ingenio plane promiscuas habet, nihil omnino in fusa eius interpretatione invenies (2). Neque alia ratio est commentariorum Magiri. (3) Pari modo Giphanius, Aristotelem illustrans, caeterum liberiori ingenio, neque tam anxie, quam Magirus; formae addictus (4). Pariter etiam Muretus ille, Ciceronianae eloquentiae imitator felicissimus, egregiam exhibens in Aristotelis ethica commentarium, pulchra quidem dictione philosophum Græcum illustrat; sed de ipsa hac nostra materia, nil, nisi quod Aristoteles ipse, dicit

2) Vide: *Petri Victorii* commentarii in x libros Aristotelis de moribus ad Nicomachum etc. Florentiae ex officina junctorum. 1584. p. 255 seq.

3) *Ioan. Magiri*, corona virtutum moralium, universam Aristotelis summi ethicen exacte enucleans etc. Francof. 1608. p. 421 — 507.

4) *Giphanii*, commentarii in decem libros ethicorum Aristotelis ad Nicomachum. Francof. 1608. p. 331 — 351.

quamvis accuratissime ejusdem sententiam per omnia explicavit. Cf. *Mureti opera omnia*, ed. Ruhnkenii, tom. III. p. 374 — 386. Multo minus ejusmodi disputationes apud alios commentatores reperies, v. g. Michaelis Ephesium (5), Eustrati Nicaeum (6); *Hyperium*, qui simplicem paraphrasin ad Aristotelis capita adjecit (7), et alios.

Neque etiam elegans illa et egregia ethicorum editio, quam Carol. Zell comparavit, ad nostros usus praeter grammatica in philologicamque interpretationem aliquid contulit, quippe quae alius sane non intenderit, sed in textus satis lucidam restitutionem et explicationem destinata sit. Caeterum digna quae legantur prae omnibus mihi visa sunt ea, quae Thomas Aquinas, religiosissimus Aristotelis nostri cultor et facile princeps aetatis sua philosophorum, de justitia universalis et particulari docuit. Thomas enim principia quidem Aristotelis sua faciens majori tamen, non dubito defendere, constantia ad specialia procedit, ita ut in generalibus quidem thesibus Aristoteli omnino adhaereat, sed in iisdem explicandis et in deducendis inde propositionibus specialibus, admodum propria utatur ratione neque non claritate et perspicuitate Aristotelem superasse videatur. Non ingrate puto me lectoribus facturum, cum quaedam ad nostram materiam spectantia ex ejusdem disputationibus hoc loco afferam. Hodie enim sere nemo scholasticorum libros inspicere solet, quaeque ab his prolati fuerint, nihil omnino praeter ineptias esse, plerique imaginantur; at qui s. Thomae scripta vacuis ab omni praeiudicata opinione perscrutatus fuerit,

- 
- (5) Aristotelis Stagiritae moralia Nicomachia cum *Eustrati*, *Aspasii*, *Michaelis Ephesii*, nonnullorumque aliorum Graecorum explanationibus, nuper a *Ioanne Bernardo Feliciano* latinitate donata. Venet. 1541. p. 202 — 261.  
(6) Ibid. Ad libr. 4tum, 6tum, 9num et decimum.  
(7) *Meditationes ethicae sive Aristotelis ethicorum Nikopaxiorum* perspicua etc. explicatio per *Petr. Martyrem Vermilium* et *Hyperium* etc. Lichae ad Veterim 1598. p. 435. seq.

hunc parum de tanta ingenii acie, tanta stili claritate,  
tantaque pro temporibus illis philosophiae scientia mira-  
bitur.

In secunda Secundae parte (8), ibique in quaestiones  
58va, praeter alias et has proponit quaestiones: Art. 5.: «Utrum justitia sit virtus generalis; art. 6.: utrum justitia,  
accundum quod est generalis, sit idem per essentiam cum  
omni virtute; art. 7.: utrum sit aliqua justitia particularis  
praeter justitiam generalem. Art. 8. Utrum justitia parti-  
cularis habeat materiam specialem.